
         
 

 

 

 

 

 

 

 

 
        

Všichni královští vládci, zemští správcové a satrapové, královská rada a místodržitelé se 

uradili, abys královským výnosem potvrdil zákaz: Každý, kdo by se v údobí třiceti dnů 

obracel v modlitbě na kteréhokoli boha nebo člověka kromě na tebe, králi, ať je vhozen 

do lví jámy. (...) Když se Daniel dověděl, že byl podepsán přípis, vešel do svého domu, 

kde měl v horním pokoji otevřená okna směrem k Jeruzalému. Třikrát za den klekal na 

kolena, modlil se a vzdával čest svému Bohu, jako to činíval dříve. (...) Na to králi řekli: 

„Daniel z judských přesídlenců, králi, na tebe a zákaz, který jsi podepsal, nedbá. Třikrát 

za den se modlí svou modlitbu.“ Když král slyšel takovou řeč, byl velmi znechucen. 

Usilovně přemýšlel, jak by Daniela vysvobodil. Namáhal se až do západu slunce, jak by 

ho vyprostil. Ti muži se však shlukli ke králi a naléhali na něj: „Věz, králi, podle zákona 

Médů a Peršanů žádný zákaz ani výnos, který král vydá, nesmí být změněn.“ Král tedy 

poručil, aby přivedli Daniela a vhodili ho do jámy, v níž byli lvi. Danielovi řekl: „Kéž tě tvůj 

Bůh, kterého stále uctíváš, vysvobodí.“ Donesli jeden kámen a položili jej na otvor jámy. 

Král jej zapečetil pečetním prstenem svým a pečetními prsteny svých hodnostářů, aby 

se v Danielově záležitosti nedalo nic změnit. Pak se král odebral do svého paláce 

a ulehl, aniž co pojedl. Nedopřál si žádné obveselení a spánek se mu vyhýbal. Jak se 

začalo rozednívat, hned za úsvitu, král vstal a chvatně odešel k jámě, kde byli lvi. Když 

přišel k jámě, zarmouceným hlasem zavolal na Daniela. Řekl Danielovi: „Danieli, 

služebníku Boha živého, dokázal tě 

Bůh, kterého stále uctíváš, zachránit 

před lvy?“ Tu Daniel promluvil ke 

králi: „Králi, navěky buď živ! Můj Bůh 

poslal svého anděla a zavřel ústa 

lvům, takže mi neublížili. Vždyť jsem 

byl před ním shledán čistý a ani proti 

tobě, králi, jsem se ničeho zlého 

nedopustil.“ Král tím byl velice 

potěšen a poručil, aby Daniela vytáhli 

z jámy. Daniel byl tedy z jámy 

vytažen a nebyla na něm shledána 

žádná úhona, protože věřil ve svého 

Boha.                 (Daniel 6,8.11.14-24)    

Časopis Farního sboru 
Českobratrské církve evangelické 

ve Valašském Meziříčí 
 

Říjen 2022 / 237 

obr. Jan Hrtus, 8 let 



 

2 č. 237    Říjen 2022 
 

 

 

Milí přátelé, sestry a bratři,  
 

příběh o Danielovi ve lví jámě, který probíraly minulý týden maminky s dětmi, není 

z babylonské doby, jako např. předchozí příběh ze stejné knihy o mládencích v ohnivé 

peci. Je z doby království médského a perského. Tyto říše se spojily, aby ovládly říši 

Babylonskou a rozšířily své území. Aby tato říše zvládla udržet situaci ve všech svých 

okrajových částech, snažila se národům uprostřed impéria poskytnout náboženskou 

svobodu, aby byl klid. Byla to jiná strategie než v Babylonu, kde se snažili jiná 

náboženství potřít. V médské a perské říši „fungovalo“ bohů víc a panovník byl jeden 

z nich. 

Daniel je oblíbencem médského krále Darjaveše, zřejmě byl charismatickou 

osobností (v4). Jeho příběh je povzbuzením pro všechny, kdo žijí svou víru v prostředí, 

které pro ni není přátelské. Právě i takové situaci a ve svém postavení zůstával věrný 

Hospodinu. Jiní lidé někdy ocení určitou pevnost v hodnotách nebo to, že člověk ví, co je 

pro něj důležité a z čeho nechce slevit. Daniel byl jedním ze tří vrchních satrapů 

(místodržící provincií) a král Darjaveš zamýšlel ustanovit jej nad celým královstvím. 

Ostatní satrapové na něj jistě žárlili, ale také věděli, že má jiné hodnoty, že s nimi 

nebude držet basu, proto se ho chtěli zbavit. Nejdřív hledali chybu v jeho jednání, a když 

to nevyšlo, tak vymysleli lest – králi podsunuli náboženský zákon, protože věděli, že 

v tom může být jeho slabina. Ostatní dva satrapové zdůraznili králi, že je z judských 

přistěhovalců, a proto zákon nerespektuje. 

Právě kvůli této jinak zbytečné zmínce je tento příběh jedním ze dvou ve Starém 

zákoně, kde se jasně objevuje antisemitismus (ještě v knize Ester). Jako i u jiných 

xenofobií (strachu z cizího) se lidé začnou chovat iracionálně – nevidí, co se skutečně 

děje, nehledají pravdu nebo aspoň fakta, ale přijímají informace, které jim zapadají do 

jejich vidění světa, které je ovlivněné právě strachem. Buďme si toho vědomi zvláště 

v dnešní době, kdy se někteří lidé snaží popudit ostatní proti Ukrajincům, kteří u nás 

hledají azyl (a samozřejmě nejsou všichni skvělí, tak jako ani my Češi). 

Příběh o Danielovi byl napsán pro povzbuzení exulantů žijících v Persii, aby si 

zachovali víru či náboženskou identitu – jakkoli to není to samé, tady se to překrývá: 

Daniel nepřijal identitu cizího národa, nepřizpůsobil se vnějšímu vlivu, ale zůstal věrný 

svému Bohu, který stál na jeho straně. V příběhu se nakonec nejde ani tak o Daniela, 

ale o moc Hospodinovu, která se ukáže jako větší než moc těch, kdo strojili úklady 

a intriky. 

Velkým tématem příběhu je také zákon. „Zákon médský a perský“ se objevuje 

i v našem slovníku jako zákon, který je platný za všech okolností a není možné jej 

změnit. Zákon má principiálně ochránit společnost a postihuje toho, kdo by společnost 

omezoval nebo ohrožoval. V češtině zákon souvisí se zákazem nějakého konání. Ve 

Starém zákoně je to podobné, ale je navíc darem od Boha, a když se jej člověk drží, žije 

k Božímu obrazu či podle Boží vůle. Zákon ukazuje na ohleduplnost a obecně přijaté 

hodnoty a na to, co by měl člověk respektovat. Problém byl vždycky v lidech – v těch, 

kdo zákon tvořili a používali proti druhým. Už ve Starém zákoně je jasné, že zákon může 



3 č. 237     Říjen 2022 
 

 

 

zajistit klid v říši, ale nemůže člověka zachránit nebo ho vnitřně proměnit, nemá takovou 

moc jako Bůh. Nový zákon přímo pracuje s myšlenkou, že člověk může pochopit princip 

zákona, ale nemá na to, aby vždycky všechno správně dodržel. Pro Ježíše je vždy 

důležitější konkrétní člověk než pravidla a jejich dodržování. Proto máme také v naší 

civilizaci institut královské či prezidentské milosti – právo je víc než jen „padni komu 

padni“. 

Vždycky jsem si myslel, že král Darjaveš byl slaboch, ale z výkladu Dr. Jiřího 

Beneše v Českém rozhlase jsem pochopil, že to bylo jinak, že situace byla složitější. 

Velká říše potřebovala zachovat stabilitu, proto dávala velkou váhu zákonům, které 

nebylo možno obcházet a museli je respektovat všichni, tedy i král.  Král Darjaveš byl 

spíš hloupý v tom, že neprohlédl lest satrapů, nedošlo mu, že je divné, že přicházejí 

s návrhem takového zvláštního výnosu. 

Leckdo si možná položí otázku, jestli musel Daniel demonstrovat svou víru zrovna 

takovým způsobem – nemohl se modlit nenápadněji, potichu, musel přitom otvírat okno? 

Byla to provokace nebo vyznání víry? Daniel v tu chvíli prosil Boha o milost (v12), 

pochopil, že mu jde o život, takže to asi provokace nebyla. Jako evangelíci jsme spíše 

racionální, a tak pro nás nejsou tolik důležité postoje a gesta, která s modlitbou 

souvisejí. Pro mnoho lidí je ale modlitba úzce svázána s formou, na kterou jsou zvyklí – 

Daniel klekal a byl natočen k Jeruzalému – tím dával najevo svou pokoru před Bohem, 

odevzdanost i naději na změnu bezvýchodné situace, která právě pro jeho víru byla 

ohrožující. Cítil, že nad jeho vztahem k Bohu nemá moc žádné nařízení. Možná v tu 

chvíli ani nechtěl myslet na to, jak to ve svém životě „skoulet“, ale došlo mu, že někdy 

v životě věci opravdu stojí ostře proti sobě, ve smyslu buď jedno, nebo druhé. Z našeho 

dnešního pohledu by možná bylo lepší zachránit si život. Ale právě v současné situaci 

vidíme, že strach není dobrým rádcem a že schopnost vidět věci ostře a postavit se zlu 

zachraňuje život dalším. 

Satrapové využili situace, hned šli ke králi a dovolávali se královského zákazu 

(v13). Král poznal, že ho doběhli, ale věděl, že výnos nemůže změnit, a když byl nucen 

Daniela potrestat, tak ho vyprovázel se slovy „Kéž tě tvůj Bůh vysvobodí!“ – jakoby sám 

věřil, že z neřešitelné situace a ze smrti Hospodin Daniela vysvobodí. Nemůže spát, 

ráno se jde podívat ke lví jámě a volá do ní: „Danieli, služebníku Boha živého, dokázal tě 

Bůh, kterého stále uctíváš, zachránit před lvy?“ Je to zvláštní – Hospodina nazývá živým 

Bohem, ale jeho pomoc nevnímá automaticky. Kéž bychom tak Boha dokázali vnímat 

i my... Dá se říct, že tentokrát to vyšlo, podobně jako předtím třem mládencům v ohnivé 

peci (za krále Nabukadnésara). Přijde mi ale důležité, že ani Daniel ani ti tři mládenci 

s Boží pomocí nekalkulovali. Doufali v ni, ale říkali: I kdyby nás náš Bůh nevysvobodil, 

tvé bohy uctívat nebudeme... Daniel v tu chvíli mlčel – mlčení ale také bývá výmluvné. 

Když král zjistil, že Bůh, kterého Daniel uctívá, Daniela také vysvobodil, otočil – 

vydal rozkaz, aby se v celé jeho královské říši všichni třásli před Danielovým Bohem 

(v27). Král byl po celou dobu na straně Daniele, kterého měl rád, ale změnil se jeho 

vztah k Hospodinu. Pochopil, že není jeden z bohů, kteří podle tehdejšího přesvědčení 



 

4 č. 237    Říjen 2022 
 

 

 

fungovali lokálně, ale že je Bohem celého světa. Jeho řeč ústí ve vyznání nebo 

chvalozpěv na Hospodina, který je Bůh živý a zůstává navěky a vysvobozuje a vytrhuje. 

Kéž i nás tento příběh povzbuzuje ve víře, že Bůh může proměnit události i lidi, 

které či kteří jsou proti nám. Ať je nám však také mementem, že Boha nikdy nesmíme 

brát jako prostředek k uskutečnění vlastních cílů (i kdyby tím cílem měl být věčný život). 

Všichni víme a ve více zemích na východ od nás vidíme, jaká je to katastrofa, když se 

propojí náboženský a politický systém. Kéž bychom ale dokázali vždycky včas odhalit 

každou manipulaci a jakýkoliv patologický náboženský systém, který deklaruje, že má 

větší hodnotu než člověk. Kéž bychom také vždycky žili zdravou vírou, ve které budeme 

schopni posoudit své jednání a srovnávat je se svým žebříčkem hodnot a ve které se 

budeme vytrvale modlit s vírou, že Bůh může proměnit každou lidskou situaci, i když to 

neznamená, že to vždy udělá. 

Několik lidí, nezávisle na sobě, již vyjádřilo vděčnost za to, že je pro ně teď cesta 

do kostela schůdnější, a mnozí také obdivovali vydláždění vstupu. Proto bych chtěl ještě 

jednou poděkovat firmě kameny.cz a rodině Hrtusově za nádhernou dlažbu a br. Karlu 

Dušíkovi za okrasnou výsadbu v předzahrádce. 

V rubrice „misie“ jsme už mnohokrát na staršovstvu přemýšleli o tom, jak 

působíme navenek, jak být jako sbor užiteční svému okolí. Věru Širokou napadlo, že 

jsou možná mezi námi, a jistě v našem okolí lidé, kteří si dělají oprávněné starosti o to, 

jak zvládnou současnou drahotu a budoucí náklady na energie. Paní Tereza Ševčíková 

nám poslala přehled o tom, o jaké dávky lze v naší republice žádat. V poradně sdružení 

Pod křídly „jsme schopni lidem spočítat, kdy mají nárok na příspěvek na bydlení 

a zhruba v jaké výši a přichystat jim komplet žádostí na úřad práce, teď od 1.10. 2022 se 

velmi zvýšili normativy na bydlení a na příspěvky opravdu dosáhne mnoho žadatelů.“ 

Věrka Široká se také nabídla, že by byla ochotna komukoli pomoci s vyřízením 

sociálních dávek. Mockrát jí děkuju za ochotu. Více se dočtete v nové rubrice „Aktuálně“. 

S přáním dobré mysli i vzájemné solidarity do příštích dnů srdečně zdraví  

               Váš Daniel Heller 

Jubilanti ——————————————————————— 
 
Jaromír Palacký 

Jaroslav Machálek 

Marie Frňková 

Marie Halfarová 

Milena Buryšková 

 Milada Sláčiková 

 Vlasta Drozdová 

Jan Fabián 

Naděžda Hurtuková 

 

K zamyšlení  ——————————————— Blanka Maršálková 

Domov, ať jakkoli chudý, 

nepřestane být nikdy naším domovem; 

místem našich snů, ke kterému 



5 č. 237     Říjen 2022 
 

 

 

nás váží ty nejhlubší vzpomínky 

ä kam se stále toužíme vracet. 

(Motto z díla severské autorky, jež v podtitulu nazvala „A true story“) 

 

Chladné, sychravé počasí a krátící se den snadněji provokují nás starší k úvahám 

o podzimu našeho života; o tom, co se nám podařilo, hodnotíme i to, co dopadlo třeba 

jinak, než bychom si přáli. Nebuďme proto smutní, stačí hledat co nejvíce barev pro oči 

naší duše, radovat se i z červených šípkových větviček, byť jsou plné trnů. 

Stále častěji ožívají mé vzpomínky na domov mého dětství a mládí v Říčanech 

u Prahy, v jehož středu stála naše maminka, laskavá, milující a obětavá. Prožívali jsme 

zde nejen válečná léta, také dobu studií a přípravy na budoucí povolání. Neměli jsme, 

jak se říká, „na růžích ustláno“, o to více nás spojovala vzájemná sounáležitost 

a zodpovědnost za chod našeho domova (maminka denně dojížděla do práce do Prahy-

Libně). Nejstarší a nejzdatnější sestra Věra byla maminčinou pravou rukou. Vždy jsme 

měli ve sklípku na zimu brambory, v kůlně uhlí, dřevo, nanosili jsme si z lesa i drobné 

klestí - to se nosilo v nůši na zádech. O kozu v chlívku jsem se snažila starat já: naučila 

jsem se žnout trávu srpem, kozu podojit, obstarávala jsem živobytí i pro králíky a morče. 

Sestra dohlédla na školní přípravu nejmladšího Jirky, chodila i na třídní schůzky, aby 

pak tlumočila mamince výtky p. učitelky k bratrovu osobitému písmu a umaštěným 

domácím sešitům. Několik měsíců s námi žila i babička, přijela z Podkrkonoší pomáhat 

mamince. Ráda jsem s ní chodívala o žních sbírat klásky obilí, snažila jsem se plnit jimi 

košíky, aby měly slípky tu dobrotu po celý rok. Babičku jsme milovali. Uměla vyprávět 

různé příběhy ze života, krkonošské „poudačky“ měly v nás vděčné posluchače. Po 

splnění školních i dalších úkolů zbýval nám čas hry, které se odvíjely v naší ulici. 

Ke konci války se stále častěji ozýval ječivý zvuk sirén, oznamující nálet 

spojeneckých letadel na Prahu. Vždy jsme co nejrychleji opouštěli školní budovu 

a rozprchli se domů. Nevím, jak to zvládali přespolní spolužáci z okolních vesnic. Z jara 

roku 1945 jsme museli školu poskytnout Němcům, stal se z ní vojenský lazaret. 

Náhradně se učilo v budovách kina, soudu, staré pošty. Chudák maminka, několikrát 

došla z práce domů pěšky, když vlak s poškozenou lokomotivou zůstal stát v polích. 

V noci pak navařila pro nás jídlo na příští den, které jsme si v kastrůlku ohřívali. Přežili 

jsme tuto těžkou přelomovou dobu, maminčiny modlitby byly vyslyšeny; cítili jsme tu 

Boží ochranu stále, i v dobách přípravy na svá budoucí povolání, kdy maminka 

onemocněla a odcházela do invalidního důchodu. Přesto nám vytvářela dobré, byť 

skromné podmínky ke studiu. 

Po maturitě jsem dostala možnost vyučovat na nižším stupni základní školy (tzv. 

národní školy) s tím, že si dálkově doplním potřebné vzdělání. Využila jsem této nabídky 

a stala jsem se učitelkou na trojtřídce v Rychvaldě na Ostravsku (v 19 letech). Jak jsem 

se těšívala domů! Nedočkavě a s rozechvěním jsem šlapala tu známou cestu od nádraží 

k domovu..., maminka už čekala u branky, aby mě přitiskla k sobě. Bývala to vřelá 

a nezapomenutelná shledání. 

Rády jezdívaly k babičce také mé děti, později i vnoučata. Čekala je tam se 



 

6 č. 237    Říjen 2022 
 

 

 

srdcem na dlani, tolik se na ně těšila. Nechala na zahradě postavit houpačku s možností 

ji vyměnit za hrazdu či kruhy. Nechyběla ani křesílka ke kulatému stolu pro kreslení nebo 

deskové hry. Večer býval táborák s opékanými brambory; poté se připravovalo nocování 

pod širým nebem, které mohl překazit jen nečekaný déšť. Také na ten babiččin „pytel 

plný pohádek“, na to vše vzpomínají všichni dodnes. 

A co závěrem? Přála bych všem dětem, aby prožívaly šťastné dětství, ty pěšinky 

dětských let zdobené láskou. Myslím i na ty z Ukrajiny, prchající před hrůzami války, aby 

nacházely pomoc a pochopení v novém prostředí. Aby jako do nebe vždy došly cestou, 

jež je zavede domů, kde chléb bude opět osolen láskou a čas zavoní rozmarýnem. V to 

vkládám svou velkou naději... 

   Dny plné lásky a naděje přeje všem Blanka Maršálková. 

 

František Novotný: Mamince 

 

Čepici díků teď v duchu tiše smekám 

A v srdci slyším zas písničku domova 

Tys vždycky věděla, na co u dveří čekám 

Jediné pohlazení to řeklo nad slova 

 

Karel Václav Rais: Cestička k domovu 

 

Cestička k domovu 

známě se vine, 

hezčí je, krásnější, 

než všechny jiné. 

 

Douška a šalvěje 

kolem ní voní, 

nikde se nechodí 

tak, jako po ní. 

A kdybych ve světě 

Bůh ví, kam zašel, 

tu cestu k domovu 

vždycky bych našel. 

 

A kdybych ve světě 

špatně se míval, 

na téhle cestičce 

vždy bych si zpíval. 

Z jednání staršovstva ———————————— Tomáš Jelínek 

 srpen 

- Porada byla zahájena částí kázání J. Hurty na text L12,13-14, modlitbou bratra 

kurátora Fojtů a písní 422 z nového Evangelického zpěvníku. 

A. BOHOSLUŽBY 

- Bratr farář Heller poděkoval za zástupy během prázdnin, proběhly tři svatby a dva křty. 

- Ke křtu dospělého se připravuje Dan Holub, ke křtu dítěte František Trusina. 

B. DIAKONIE 



7 č. 237     Říjen 2022 
 

 

 

- Pomoc Ukrajincům v Jablůnce ze sociálního fondu - staršovstvo souhlasí. 

- Pozdrav od sestry Věry Tyralíkové. Prosba o modlitby za sestru Z. Vojvodíkovou, br. 

Petra Kimlera a paní Emílii Cibulcovou (byla členkou dozorčí rady střediska Diakonie). 

- Dozorčí rada střediska bere na vědomí, že Správní rada střediska bude prozatímně, 

nejdéle do 31.12. 2022, fungovat a řídit středisko v počtu čtyř členů, s jedním místem 

neobsazeným po ukončení pracovního poměru Bc. Miriam Kramplové. 

- Ve středisku Diakonie proběhlo: oslava v chráněném bydlení, grilování se stacionářem, 

sbírka „Školákům od srdce“, výprodej v Darovánku, rekondiční pobyt, olympiáda. 

C. SPOLEČENSTVÍ 

- Staršovstvo prosí Communio Viatorum, aby bourání tábora neprobíhalo v neděli. 

- benefiční koncert na Hostýně 10.9. 

- koncert v amfiteátru u zámku Kinských (diriguje Alena Jelínková): 11.9. 

- Proběhl pohřeb bratra faráře Tomáše Holečka v Pržně. 

- pochod Benešky: 3.9. 

- instalace bratra faráře Pavla Freitingera: 4.9. 

- sborový zájezd: 17.-18.9. do Jeseníků. 

- otevření nově zrekonstruovaného Náměstí: 23.9., město požádalo o účast církví 

- Petang odložen na 25.9. ve 14:30 hodin 

- Kandidáti na faráře - oslovený kandidát se rozhodl zůstat na stávajícím místě. Budou 

osloveni další kandidáti. 

Hospodářské záležitosti: 

- Lavičky a nová nástěnka do prostoru před kostelem jsou objednány. 

- Ubytování uprchlíků z Ukrajiny na faře bude fakturováno Zlínskému kraji. 

- Staršovstvo rozhodlo o zakoupení nové lednice do sbor. kuchyně (zakoupí V. Široká). 

- Do otopného systému v kostele bude namíchána nemrznoucí směs. Zajistí bratr Fojtů. 

- Dveře do kostela se budou zamykat. Klíč zajistí bratr Fojtů. 

Finanční informace k 31.7. 2022: 

- pokladna: 31 022,- Kč; účet: 196 302,- Kč 

- saláry a dary hotově: 3 500,- Kč; saláry a dary bankou: 31 917,- Kč 

- sbírky celkem: 20 675,- Kč; sbírka na den Diakonie: 3 905,- Kč, 

sbírka účelová: 5 820,- Kč, sbírka sborová: 10 950,- Kč 

Finanční informace k 28.8. 2022: 

- pokladna: 37 867,- Kč; účet: 174 263,- Kč 

- saláry a dary hotově: 2 000,- Kč; saláry a dary bankou: 18 867,- Kč 

- sbírky celkem: 4 750,- Kč, sbírka na Ukrajinu: 1 770,- Kč 

- Korespondence: 

Sborová zásilka srpen 2022 

Úřední pošta: 

- Podklad pro jednání o reformě seniorátů 

- Povinné datové schránky pro farní sbory a senioráty 

- Vyhlášení celocírkevní sbírky pro EA 

- Dodržování povinnosti péče řádného hospodáře při nakládání s nemovitostmi sborů 

- Termíny zasedání synodní rady v r. 2023 



 

8 č. 237    Říjen 2022 
 

 

 

Informativní pošta: 

- Stipendijní program Evangelické luterské církve v USA – nabídka pro faráře i laiky 

- Sjezd (nejen) evangelické mládeže – průvodní dopis + plakát 

- Nabídka akcí pořádaných oddělením výchovy Ústřední církevní kanceláře 

Mimořádná sborová zásilka: 

- Povolávání farářů a jáhnů v elektronické podobě 

- Výběr společného dodavatele energií pro roky 2024 a 2024 

- Digitalizace některých agend 

Seniorátní pošta: 

- Příprava konventu a změny církevního zřízení - bratr farář Heller vysvětlil staršovstvu navrhované změny - 

staršovstvo souhlasí 

D. MISIE 

- Koncert sboru Coro Valacco proběhl v sobotu 27.8. 

 září 

- Porada byla zahájena modlitbou sestry Krupové, úvahou sestry Krupové na texty 

Ex 3,13-14 a L 24,13-31 a písní 735 z nového Evangelického zpěvníku. 

- Bratr farář Heller dovysvětlil změny církevního zřízení. Věc konzultoval s bratrem 

Danielem Bartoněm. 

 

A. BOHOSLUŽBY 

- bratr farář Heller poděkoval za zástupy, proběhly svatby: Veronika Janírková a Jan 

Maršálek, Pavlína Koutná a Roman Vaculík, Pavlína Pejlová a David Valušek 

- připravují se svatby: Barbora Lukešová a Karel Černoch, Alena Jelínková a Adam Hron 

- žádost o svatbu: Stanislav Choleva a Lenka Machýčková v roce 2025 – starš. souhlasí 

- Nedělní škola - setkání učitelů proběhlo v sobotu 1.10.2022 

- Byly zakoupeny obaly na zpěvníky, zbývá ještě 6 obalů. Bratr Heller doobjedná 30 

dalších obalů. 

- Termín shromáždění a sborového dne k výročí osamostatnění (založení, vzniku) 

našeho sboru bude 25. - 26.3. 2023. 

 

B. DIAKONIE 

- Bude provedena celocírkevní sbírka na sociální a charitativní pomoc - 23.10. 2022. 

- prosba o modlitby za sestru M. Frňkovou, které zemřel manžel 

- Jednání dozorčí rady Diakonie proběhlo v úterý 27.9. Byla řešena ekonomická situace, 

personální obsazení, odchod MUDr. Prodělala. 

 

C. SPOLEČENSTVÍ 

- proběhl pochod „Benešky“ a instalace bratra faráře Pavla Freitingera na Velké Lhotě 

- Sbor děkuje manželům Krupovým za organizaci sborového zájezdu do Jeseníků. 

- Setkání kurátorů v Růžďce - za náš sbor se zúčastnil bratr Pavel Trusina - probíraly se 

návrhy na konvent, podpora studentů na výpomocné kazatele, zjednodušení praxe při 

povolávání farářů ze zahraničí, misijní působení v rodinách. 

- proběhlo otevření nově opraveného Náměstí ve Valašském Meziříčí 



9 č. 237     Říjen 2022 
 

 

 

- cesty bratra faráře Hellera: supervizní skupina, kaplanský kurs, mentorský seminář, 

DZR Loučka, PsN Kroměříž, kurs pro vikáře 

- Od 6.11. 2022 bude každou neděli nácvik sborového zpěvu v 9:15 hod. pod vedením 

sestry Líby Jelínkové. 

- Kandidáti na faráře - bratr Jelínek oslovil mailem nového kandidáta, poprosí o jeho 

stanovisko do 31.10. 2022. 

Hospodářské záležitosti:  

- Staršovstvo děkuje za zajištění revize plynu bratru Pavlu Trusinovi a za doplnění 

nemrznoucí směsi do ústředního topení v kostele. 

- Na Městský úřad byla podána žádost o podporu malého rozsahu na zakoupení kamery 

pro přenos bohoslužeb. Staršovstvo rozhodlo zakoupit kameru americké provenience 

v ceně přibližně 50 000,- Kč. Zajistí bratr L. Nejedlý. 

- Staršovstvo schválilo opravu 

schodiště do dvora fary. Děkuje za 

zajištění bratru Janu Zajíčkovi a ses. 

Drahušce Bělíkové. 

- Korespondence: seniorátní 

zpravodaj, pozvání na výročí sboru 

v Kateřinicích, Dopis k celocírkevní 

sbírce pro sociální a charitativní 

pomoc 

 

D. MISIE 

- Sestra Věra Široká nabízí pomoc 

při vyřizování žádosti o příspěvek na 

bydlení (náklady na bydlení vyšší 

než 30% čistých příjmů) či vyřizování 

jiných příspěvků. 

 

- Hledáme dobrovolníka na službu při 

dnu otevřeného kostela (jedno 

odpoledne měsíčně). 

 

- přednáška arch. Marka Štěpána 

„Jak se staví nejen kostely“ v pátek 

7.10. v 17:00 hod. (služba - bratr 

T. Jelínek) 

 

- Bratr farář Heller osloví hudebníky 

v našem sboru s prosbou 

o účinkování při adventním či 

novoročním koncertu. 



 

10 č. 237    Říjen 2022 
 

 

 

Aktuálně ——————————————————————— 

KDE MOHU NAJÍT POMOC  
- informace o nároku na sociální dávky  

- orientační výpočet nároku na dávky  

- pomoc s vyplněním formulářů  

- jiné možnosti pomoci  

Pokud Vaše výdaje na bydlení již překračují více jak 30% Vašeho příjmu, nebojte si 

požádat o příspěvek na bydlení, viz. níže. 

 

Občanská poradna Pod křídly  

Nábřeží 268, 757 01 Valašské Meziříčí (budova knihovny a kina ve Valašském Meziříčí)  

Tel.: 732 470 011, 732 421 181  

e- mail: poradna@opvm.cz  

- možnost přijít bez objednání: PO a ST: 10.00 – 12.00 hod., v ostatních dnech 

a hodinách probíhají konzultace na objednání  

- vedoucí občanské poradny: Mgr. Tereza Ševčíková  

- občanská poradna poskytuje služby bezplatně  

 

Sociální odbor Města Valašské Meziříčí  

- Oddělení sociální práce a sociálních služeb 

- ulice Zašovská 784, Valašské Meziříčí (barevná budova), IV. patro kanceláře č.: 408, 

410, 411, 412, 413 

- úřední dny: PO a ST: 8.00 – 11.30  12.00 – 17.00 hod. 

    ÚT, ČT, PÁ: 8.00 – 11.30  12.00 – 13. 30 hod. 

Vedoucí oddělení: Bc. Helena Mynarčíková, tel. 571 674 558 

 

Úřad práce – kontaktní pracoviště Valašské Meziříčí  

- Oddělení dávek státní sociální podpory  

- Oddělení dávek hmotné nouze 

- ulice Železničního vojska 1349, Valašské Meziříčí  

- úřední dny: PO a ST: 8.00 – 12.00  13.00 – 17. 00 hod. 

    ÚT a ČT: 8.00 – 11.00 hod. 

- vedoucí oddělení dávek státní sociální podpory:  Mgr. Petra Žmijáková 950 173 719 

- vedoucí oddělení dávek hmotné nouze: Mgr. Michala Zimková, tel. 950 173 743 

 

Děti, dorost, mládež   ————————————————————————— 

Víkendové setkání táborových vedoucích      Hanka Vémolová 

Na začátku listopadu jsme v Bratřejově uspořádali víkendovku pro vedoucí táborů, 

kam byli zváni vedoucí malého i velkého tábora, a to nejen současní, ale i bývalí vedoucí 

a odrostlí táborníci, kteří vedoucími možná jednou budou. Byla to první akce tohoto 

mailto:poradna@opvm.cz


11 č. 237     Říjen 2022 
 

 

 

charakteru, takže jsme trochu trnuli, kolik vedoucích se přihlásí a jestli se podaří 

vymyslet program tak, aby ho nebylo ani moc ani málo. 

Výsledek, myslím, mile potěšil jak organizátory, tak účastníky. Sešlo se nás 17 

vedoucích různých věkových kategorií a společně jsme vytvořili příjemnou atmosféru. 

Byl prostor jak na hraní her a zpívání táborových hymen, tak na duchovní zamyšlení 

a ohlédnutí za předchozími akcemi. Sobotní odpolední program vyplnila diskuse s hosty 

– dvěma táborovými vedoucími z organizací Royal Rangers a TOM Zlaté šípy. Měli jsme 

tak možnost nahlédnout pod pokličku táborů, které jsou těm našim podobné, ale přece 

trochu jiné, a vzájemně se obohatit o zkušenosti. 

Na závěr přišla řeč i na to, jak to vidíme s víkendovkami a tábory v letošním roce. 

Jsem moc ráda, že bylo poznat, jak jsou zvláště mladí vedoucí do táborů nadšení 

a chtějí v této činnosti pokračovat. Takže to vypadá, že i v letošním roce se děti 

z našeho 

i okolních 

sborů můžou 

těšit na 

víkendovky, 

tábory 

a táboráky, 

které pro ně 

chystáme. 

A baví 

nás to! 

          z výletu na Klášťov 



 

12 č. 237    Říjen 2022 
 

 

 

Pozvání na sborové odpoledne 23.10. ve 14.00         Dobromila Krupová 

 

Zveme všechny na sborové odpoledne, kde se vrátíme do prázdninových letních 

dní. Promítneme fotky a videa z letních táborů, zazpíváme táborové hymny, povíme, co 

zajímavého se na táborech událo a podíváme se i na to, které jiné akce pro děti 

a mládež se v loňském školním roce pod hlavičkou COMMUNIO VIATORUM, z.s. 

konaly. 

Pozvání platí i pro ty, kdo na táborech děti ani vnuky nemají. Pojďme se společně 

radovat z toho, že se v našem sboru s dětmi pracuje, přijďme povzbudit ty, kdo se o ně 

starají. 

 

 

Adresa: Žerotínova 1421, Valašské Meziříčí, 757 01 

Telefon: 571 629 084 – recepce 

Email: info@diakonievm.cz 

www.diakonievm.cz 

Číslo účtu: 115-2766120267/0100 

Ochotníci zahrají benefiční představení ve prospěch 
Diakonie Valašské Meziříčí                                    Alena Hellerová 

Srdečně Vás zveme na benefiční představení divadelního spolku Hrach, které se 

uskuteční ve velkém sále KZ města Valašské Meziříčí v sobotu 12. 11. 2022 

od 19 hodin. 

Divadelní hru „S tvojí dcerou ne!“ nastudovali ochotníci podle stejnojmenné hry 

Antonína Procházky. Pojednává o tom, jak snadné je spadnout do manželské krize a jak 

těžké je vyjít z ní ven.  Pověstný zápal herců z Hrachovce, které režíruje Dagmar 

Kladošová, slibuje neotřelou podívanou plnou humoru i poučení.  

Zakoupením vstupenek v minimální částce 250 Kč v předprodeji a 300 na místě 

podpoříte služby valašskomeziříčské Diakonie pečující o seniory, lidi se zdravotním 

znevýhodněním, nemocné a umírající. Předprodej vstupenek probíhá u pořadatele 

v recepci Hospice CITADELA na adrese Žerotínova 1421, vstupenky lze rezervovat on-

line na www.diakonievm.cz/aktualne/rezervace-vstupenek nebo na telefonním čísle 

739 244 810. 

mailto:info@diakonievm.cz
http://www.diakonievm.cz/
https://www.kb.cz/cs/transparentni-ucty/diakonie-cce-hospic-citadela-diakonie-cce-hos
http://www.diakonievm.cz/aktualne/rezervace-vstupenek


13 č. 237     Říjen 2022 
 

 

 

Přednáška „Jak komunikovat s lidmi s demencí“ 

Komunikace s lidmi s diagnózou demence přináší řadu komplikovaných situací. 

Návod, jak si komunikaci s lidmi demencí ulehčit, nastíní Mgr. Veronika Ziobroňová na 

přednášce „Jak komunikovat s lidmi s demencí“, která se uskuteční v úterý 8. 11. 2022 

v 17:00 hodin v kavárně Tucan ve Valašském Meziříčí. Na přednášce se posluchači 

dozví, jak předejít komplikovaným situacím v péči o člověka s demencí způsobenými 

„jen“ špatnou komunikaci a co je například vhodné říkat a co ne. 

Přednášku pořádá Poradna pro pečující Diakonie Valašské Meziříčí. Je určena 

laickým pečujícím, kteří pečují o blízkého člověka s demencí, ale také široké veřejnosti, 

která se o danou problematiku zajímá.  

Konference Diakonie o paliativní péči 

4. října proběhla ve Valašském Meziříčí konference o paliativní péči. Reportáž o této 

konferenci, kterou jsme organizovali, převzala do svého zpravodajství také zlínská TVS. 

Je na YouTube, webu RT i webu města VM. Podívat se na ni můžete i zde: 

https://www.youtube.com/watch?v=_9hGoCfQcNs 

KOUZELNÁ ZAHRADA 

To je název projektu revitalizace zahrady Hospice CITADELA, do jejíž první části jsme 

se v tomto měsíci pustili. Jsou vytyčeny nové chodníčky a zasazeny první nové rostliny, 

které rozšíří a obohatí prostor, ve kterém budou moci klienti odpočívat. 

Služba lidem je baví. Dobrovolníci v Diakonii. 

Žít naplno není přisouzeno pouze mladým lidem. V Diakonii ve Valašském 

Meziříčí máme tu čest spolupracovat s dobrovolníky v seniorském věku, kteří nás svým 

elánem a zájmem o druhé inspirují. V uplynulém týdnu jsme oslavili významná životní 

jubilea tří z nich. Paní Jana a Anička se podílí na chodu dobročinného obchodu 

Darovánek, paní Blanka stála před lety u jeho začátků. Vážíme si jejich obětavé pomoci, 

laskavosti a humoru. Paní Blanka věnovala dobrovolnické činnosti v Diakonii 

úctyhodných 16 let a ukončila ji teprve před třemi lety. „Vždycky jsem dělala ráda něco 

užitečného. Ale je třeba uvolnit místo mladším“, komentovala svůj odchod s úsměvem. 

Letos jsme jí gratulovali k devadesátým narozeninám! 

Paní Jana je duší dobročinného obchodu Diakonie již 11 let. Její nadhled a smysl 

pro humor pomáhá při řešení nejrůznějších potíží, které provoz Darovánku přináší. 

Vždyť veškeré zajištění jeho provozu stojí právě na dobrovolnících. Za dobrovolnickou 

prací dokonce dojíždí. Není výjimkou, že se někdy její známí diví. „Máš to zapotřebí?“ 

ptají se. „Ale mně to s lidma baví a navíc je to na dobrou věc,“ říká jim paní Jana. Nikdo 

by nevěřil, že oslavila právě 70 let. 

Paní Anička přichází pomáhat do Darovánku pátým rokem. Přitom vykonává 

náročné povolání zdravotní sestry v místní nemocnici. „Je to příjemná změna, přijdu tu 

s holkama na jiné myšlenky“, říká o dobrovolnické práci. Na každého se usměje, umí 

druhé ocenit a pochválit. 

https://www.youtube.com/watch?v=_9hGoCfQcNs


 

14 č. 237    Říjen 2022 
 

 

 

Dobrovolníci u nás pomáhají nejen v dobročinném obchůdku, ale i ve službách, 

kde pečujeme o klienty s demencí, se zdravotním postižením či s nevyléčitelným 

onemocněním. Věnují lidem svůj čas a pozornost. Jsme za jejich pomoc velmi vděční. 

Pokud chceš dělat něco smysluplného a získat nové zkušenosti, zkus být 

dobrovolníkem, stojí to za to! Podrobné informace najdeš na www.diakonievm.cz. 

Hledáme dobrovolnice a dobrovolníky do hospice 

Pokud máte 1x týdně dopoledne prostor pro návštěvu hospice, neváhejte se 

přihlásit. 

Nemusíte se bát činnosti, se kterou nemáte zkušenosti, stačí Vaše ochota věnovat 

1-2 hodiny Vašeho času druhým. 

Jedná se o pomoc aktivizační pracovnici při společných aktivitách s klienty. Je to 

služba pestrá, veselá a naplňující. 

 

Pralinka                Antonín Sekyra 

Snažím se prožívat svůj podzim života aktivně. Jsem přesvědčen, že je to správný 

návod, nejen jak se dožít vyššího věku, ale především, jak si i podzim života užít. Jsem 

rád, když si mohu udělat čárku (v mém případě zápisek) z každé další pěkné či 

podařené akce. Dnes to nebude čárka, ale spíš hvězdička. Vždyť ta se dávala ve škole, 

když učitel chtěl zvýraznit dobrou známku. Dnes by si tu pomyslnou jedničku 

s hvězdičkou určili všichni pracovníci 1. Valašské dílny. 



15 č. 237     Říjen 2022 
 

 

 

Díky paní Aleně Hellerové jsem se mohl zúčastnit spolu s dalšími dobrovolníky 

exkurze v této firmě. Paní ředitelka Aneta Klimentová nás po průvodním slovu provedla 

všemi třemi částmi této firmy. Stručně, ale zasvěceně nám ji představila. Spektrum její 

činnosti je značně rozsáhlé. Na tom by snad nebylo nic tak divného, kdyby tato firma 

nezaměstnávala více či méně handicapované lidi. To v dnešní době, kdy se téměř vše 

měří penězi a velikostí majetku je nedocenitelné!! Proto hluboce smekám před těmito 

lidmi! Když jsem v závěru exkurze viděl, jak kouzelné výrobky tvoří ve své „Pralinkárně,“ 

nevycházel jsem z údivu. Měli jsme tu čest si jeden, relativně „lehčí“ výrobek nazdobit, 

a vlastníma rukama si ověřit, jaký je to kumšt. Natož pak strojově vypadající a přesto 

ručně zdobené květinky či další nádhery. S jakou rutinou pan Mirek tvořil základ 

pralinek, bylo obdivuhodné. Je zcela logické, že jsem nemohl odejít s prázdnou 

a alespoň něco jsem si z těch jejich dobrůtek v jejich malém obchůdku koupil. I když 

bych nejraději alespoň po jednom kusu od každého druhu. Výběr byl opravdu těžký. 

Vždyť jeden byl lákavější než druhý. Když nám paní ředitelka jen jakoby mimochodem 

řekla, kdo jsou jejich odběratelé, zůstal jsem téměř s otevřenou pusou. Samá zvučná 

jména nejen z okolí, ale celostátně. Vůbec se nedivím. Kvalita hovoří sama za sebe. 

   Všem těm lidem patří můj obdiv a velký dík za to, že jsem si do svých 

podzimních aktivit mohl udělat další – tentokrát krásnou, sladkou čárku! 
 



 

 

Farní sbor ČCE ve 

Valašském Meziříčí 

Blahoslavova 3 

757 01 Valašské Meziříčí 

telefon do kanceláře: 

571 161 560 

e-mail: valasske- 

mezirici@evangnet.cz 

číslo účtu 

u Poštovní spořitelny: 

190396260/0300 

 

http://valasske- 

mezirici.evangnet.cz 

 

https://www.facebook.com

/evangelicivalmez 

 

Úřední hodiny: 

kdykoli dle dohody 

Farář Daniel Heller 

mobil: 777 342 910 

pevná linka: 571 161 561 

daniel.heller@evangnet.cz 

Pastorační pracovník 

Libor Nejedlý 

mobil: 737 087 308 

libornejedly77@gmail.com 

Pokladník Eva Janírková 

mobil: 777 344 994 

 

Redakce: 

Vydáno 21. 10. 2022. 

Příspěvky, ohlasy 

a připomínky přijímá: 

Alena Hellerová 

mobil: 732 207 280 

alebuc@post.cz 

Srdečně zveme: 

23.10. – 19. neděle po Trojici – Díkčinění za úrodu 

    10:00 h – bohoslužby s večeří Páně 

    14:00 h – vzpomínání na prázdniny a Communio viatorum 

30.10. – 20. neděle po Trojici 

10:00 h – bohoslužba se křtem Dana Holuba 

6. 11. – 21. neděle po Trojici 
10:00 h – bohoslužba s kázáním pro děti 
13.10. – 22. neděle po Trojici 

    10:00 h – bohoslužba slova 

 
Bohoslužby začínají od 10.00 hodin (br.f. Heller slouží od 
8.30h ve sboru v Jablůnce). Souběžně probíhá nedělní škola. 
Vítací služba v neděli otevírá kostel a faru vždy nejpozději 
v 9.30. V termoskách v sále je nachystaná horká voda na 
zalití čaje nebo kávy. * Prosíme všechny, kdo nemají možnost 
dopravit se na bohoslužby hromadnou dopravou, ale i ty, kteří 
jsou hůře pohybliví, aby kontaktovali br. faráře, který pro ně 
domluví s ochotnými řidiči dovoz na bohoslužby. 
 
Všechny bohoslužby a koncerty jsou vysílány v přímém 

přenosu na kanálu YouTube „ČCE Valašské Meziříčí“ 
(https://www.youtube.com/channel/UCz2kfczA4FsRVzAqEqFw5jw) 

 
Náboženství pro děti školního věku: pondělí v 15.00 h 

Setkání rodičů s malými dětmi: pondělí v 15.45 h 

Biblická hodina: čtvrtek v 16.30 hodin 

Mládež: po domluvě (777342910, obvykle v pátek v 19 hodin) 

 

Výuka nových písní – od 6.11. – v neděli vždy od 9:15 hod. 

v sále 

 

Sborový večer: v pondělí 14.11. v 18 hod. 

Třicátníci: v neděli 13.11. v 17 hod. 

Táborák (setkání pro táborníky): 21.11. v 16:30 hod. 

 

Další informace najdete na naší webové stránce 

valasske-mezirici.evangnet.cz. 

 

Bohoslužby v Domově pro seniory: v úterý co 14 dní 

ve 14 hod. (25.10., 8.11., 22.11.) 

mailto:mezirici@evangnet.cz
http://valasske-/
mailto:alebuc@post.cz
https://www.youtube.com/channel/UCz2kfczA4FsRVzAqEqFw5jw

